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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením mobilní aplikace Klasifikace pro plat-
formu Android, která komunikuje s již existujícím informačním systémem
Klasifikace používaným na Fakultě informačních technologií ČVUT. Mobilní
aplikace umožní studentům i učitelům zobrazit si své předměty a svou kla-
sifikaci, učitelům dále poskytne možnost klasifikaci zadávat nebo upravovat
a studentům pak přijímat notifikace o provedených změnách. Pro fungování
notifikací se práce dále popisuje vhodné řešení notifikačního serveru.

V práci jsem nejprve provedl rešerši možných řešení, vytvořil analýzu
a návrh aplikace i notifikačního serveru tak, aby byly v souladu s GDPR.
Architekturu aplikace, zvolené technologie a uživatelské rozhraní jsem po-
drobně popsal. Návrh aplikace jsem implementoval a následně otestoval jak
automatickými, tak uživatelskými testy. Zdrojové kódy, zkompilované balíčky
a protokoly z uživatelského testování lze nalézt v příloze na CD.

Klíčová slova Android, Klasifikace, mobilní aplikace, push notifikace, no-
tifikační server, GDPR
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Abstract

This diploma thesis deals with the creation of a mobile application Clas-
sification for the Android, which communicates with the already existing
web application used at the Faculty of Information Technology of the Czech
Technical University. The mobile application allows students and teachers to
view their subjects and their classification. Teachers have the possibility to
add or change students’ scores. The system then sends notifications about
new changes. To support notification functionality this thesis describes the
most best way to create a notification server.

In this work, I first researched possible solutions, created an analysis and
design of the application and of the notification server. The design was made to
be in line with GDPR. I have in detail described the application’s architecture,
selected technologies and user interface. I implemented the application and
tested it by both automatic and user tests. Source codes, compiled archives,
and user testing protocols can be found in the appendix on the CD.

Keywords Android, Classification, mobile application, push notifications,
notification server, GDPR
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Úvod

Klasifikace v elektronické podobě není v současnosti v českém školství žád-
nou novinkou, většina vzdělávacích institucích tyto on-line systémy využívá.
Přesto se v nich, z pohledu studentů či učitelů, vyskytuje řada nekomfortních
drobných nedostatků. Z pohledu dnešní doby asi nejzásadnějším je, že řada
systémů není dobře optimalizovaná pro použití v mobilním zařízení. Dalším
mínusem je samotný přístup do těchto systémů přes webový prohlížeč v mo-
bilním zařízení, kdy při přihlašování přes externí autorizační systém musí
uživatel k úspěšnému vstupu na webovou stránku klasifikace provést řadu
dílčích kroků, což bývá zbytečně zdlouhavé. Nelze opomenout i situaci, kdy
student napjatě očekává záznam nové známky, a chce-li zjistit, zda je jeho
hodnocení již zadáno, musí často aktualizovat webové rozhraní klasifikačního
systému, aby přehled průběžně zadaných známek zkontroloval.

Systém zadávání klasifikace v rámci FIT ČVUT je v současné době ne-
jednotný, využívají se systémy Edux nebo Moodle, které však neodpovídají
dnešním požadavkům, nepodporují notifikování uživatelů a uchovávají data
v podobě, která je špatně strukturovaná pro strojové zpracování. Nyní se
plánuje přesun veškeré klasifikace do jednoho informačního systému, kterým
je webová aplikace Klasifikace.

Cílem mé diplomové práce je navrhnout a vytvořit mobilní aplikaci Klasifi-
kace pro zařízení se systémem Android, která bude komunikovat s již existující
webovou aplikací a která bude řešit výše zmíněné nedostatky. Mobilní aplikace
vzniká proto, aby uživatelé, pro které je v dnešní době standardem mít při
sobě stále mobilní telefon, měli ke svým datům rychlý a jednodušší přístup
a nabídne jim intuitivní a funkční rozhraní pro přístup ke klasifikaci.

V mobilní aplikaci si studenti budou kontrolovat své hodnocení z před-
mětů, které aktuálně studují nebo studovali v předchozích ročnících. Aplikace
bude podporovat push notifikace, které upozorní studenta na nově zapsané
hodnocení a na další události. S touto funkcí se pojí další z cílů práce, kterým
je analyzovat a navrhnout nejlepší řešení pro notifikační službu umožňující
odesílání notifikací ze systému Klasifikace do mobilních zařízení se systémem

1

Úvod

Android a iOS.
Učitelé díky této aplikaci ocení, že budou mít možnost upravovat hod-

nocení svým studentům u předmětů, které vyučují, a to i ve chvíli, kdy
nemají aktuálně přístup k počítači, ale mají při ruce pouze mobilní telefon.
Odpadá jim zapisování údajů do svých poznámek a jejich následné dopisování
v počítači, což může vést ke zdržení, nebo dokonce ztrátě dané informace.

Práce má několik částí, úvodní kapitoly jsou věnované standardům, tech-
nologiím a možnostem řešení mobilní aplikace, které se využívají v dalších
kapitolách nebo jsou důležité pro samotnou implementaci. Dále je provedena
analýza aplikace a notifikačního serveru, porovnání s podobnými programy
a vysvětlena směrnice GDPR v kontextu vznikajícího systému. Na základě
analýzy je poté proveden návrh architektury aplikace, komunikace s potřeb-
nými systémy, uživatelského prostředí, notifikačního serveru a jeho rozhraní.
Závěrečná část je věnována důležitým bodům z realizace aplikace a notifikač-
ního serveru včetně uživatelského a automatického testování.
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Kapitola 1
Technologie a možnosti řešení

V této kapitole jsem stručně popsal technologie a standardy, které jsou v práci
využívané, dále jsem vyhodnotil možnosti řešení, shrnul jejich výhody a ne-
výhody a zvolil, jakou z možností pro práci využiji.

1.1 REST

REST (REpresentational State Transfer) je styl, jak navrhovat slabě prová-
zané aplikace (loosely coupled), hlavně jde o webově orientované aplikace,
které závisí na nějakém zdroji spíše než na zasílání zpráv. REST není konkrétní
standard nebo protokol, je to spíše sada principů či způsob myšlení. [1]

REST je vytvořen jako abstrakce protokolu HTTP a přejímá HTTP prin-
cipy, ale abstrahuje jeho technické detaily. V současné době je to hlavní (ve-
doucí) programovací model pro tvorbu Web API [2].

1.1.1 Hlavní principy RESTu

REST pracuje nad protokolem HTTP a je nezávislý na doméně. Pracuje
se zdroji pomocí standardních HTTP metod a dodržuje jejich sémantiku.
Konkrétní metody a jejich použití:

• GET - získání dat a informací o zdroji

• POST - vytvoření nebo úprava zdroje

• PUT - idempotentní úprava nebo vytvoření zdroje (zdroj je nahrazen
přijatým zdrojem)

• PATCH - úprava zdroje editací

• DELETE - smazání zdroje

3

1. Technologie a možnosti řešení

REST použitý jako architektonický styl definuje dle [3] následující omezení
a principy:

• Klient/server - komunikace vždy využívá síťovou architekturu klient /
server. Můžeme jasně definovat, který systém reprezentuje server a který
systém je klient. Server odpovídá na požadavky klienta.

• Bezstavovost - komunikace neví o předešlém stavu komunikace. Veškeré
informace potřebné pro zpracování požadavku v něm musí být obsažené
nebo se musí jednat o informace zdroje (princip HATEOAS).

• Možnost uložení do mezipaměti (cache) - lze využít mezipamět pro
idempotetní operace.

• Vrstvený systém - systém je tvořen vrstvením různých podsystémů.

• Jednotné rozhraní - konečná množina operací nad zdroji. Je nezávislá
na doméně, pouze definuje, jak pracovat se zdroji. Používá výše zmíněné
HTTP metody.

Systém, který je v souladu s principy RESTu se nazývá RESTful.

1.2 OAuth 2.0

OAuth 2.0 je standardní průmyslový protokol používaný pro autorizaci. Staví
na základech původního OAuth protokolu z roku 2006. Druhá verze protokolu
se soustředí na jednoduchost pro vývojáře klientských systémů a poskytuje
specifické způsoby autorizace pro webové, desktopové a mobilní aplikace či
různá další chytrá zařízení. [4]

Dle způsobu autorizace definuje OAuth 2.0 několik typů udělení přístupu
tzv. Grand type. Každý z nich je určen pro specifické použití. Uvádím popis
jednotlivých typů udělení přístupu spolu s jejich použitím:

Authorization Code tento typ se používá pro výměnu autorizačního kódu
za přístupový token. Poté, co se uživatel přihlásí, je vrácen do aplikace
pomocí redirect URL s autorizačním kódem, který aplikace použije vy-
tvoření požadavku na získání přístupového tokenu. [5]


[…]

instalují a konfigurují aplikaci, nebo vytváří z analýzy testovací případy. [25]

V rámci práce na mobilní aplikaci Klasifikace jsem implementoval jed-
notkové testy pro ověření funkčnosti jednotlivých metod a testy uživatelského
rozhraní, které mají ověřit základní fungovaní uživatelského prostředí aplikace
jako celku.

4.8.1 Jednotkové testy

V rámci aplikace se nenachází velké množství funkcí, které by vykonávaly
komplexní logiku a bylo je nutné pokrýt testy, nicméně metody, které nějakou
logiku obsahují, jsem jednotkovými testy pokryl. Dále jsem jednotkové testy
použil pro ověřování správného mapování odpovědí z používaných API na
entity v aplikaci.

4.8.2 Automatické testy uživatelského rozhraní

Pro automatické testování uživatelského rozhraní aplikace se na platformě An-
droid používá knihovna Espresso, která obsahuje statické metody pro interakci
s uživatelským prostředím a jeho ověřování. Klíčové komponenty Espresso fra-
meworku jsou samotné statické metody ve třídě Espresso, ViewMatchers, které
umožňují lokalizovat potřebný prvek UI podle různých kritérií, ViewActi-
ons, které umožňují provádět různé akce (např. kliknutí nebo psaní textu)
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a ViewAssertions, které se používají pro ověření správného stavu nějaké zob-
razené komponenty. [26]

V aplikaci jsem automatické testování uživatelského rozhraní použil pro
hlavní funkce aplikace kromě přihlášení, které vyžaduje interakci reálného
uživatele. Testuji tedy zobrazení seznamu předmětů z pohledu studenta i z
pohledu učitele, detail klasifikace, zadávání klasifikace, uložení nebo zrušení
změn, seznam notifikací a nastavení semestru.
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Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit mobilní aplikaci Klasifikace pro zaří-
zení se systémem Android, která bude komunikovat s existujícím informačním
systémem Klasifikace, který se již na Fakultě informačních technologií ČVUT
využívá. Doposud ale chyběla mobilní aplikace, která by byla dobře optimali-
zovaná pro použití v mobilním telefonu a díky níž by uživatelé z řad studentů či
učitelů měli k informacím týkajícím se hodnocení a klasifikace rychlý a snazší
přístup.

Podařilo se vytvořit mobilní aplikaci, která nabízí rychlé, intuitivní a fun-
kční rozhraní pro přístup ke klasifikaci. Aplikace má široké užití, učitelům
umožňuje vkládat hodnocení studentům a uživatelům z řad studentů prohlížet
hodnocení za celou dobu svého studia a zároveň přijímat notifikace, které
upozorňují na nově zapsanou známku či změnu v klasifikaci. Tato funkcionalita
bude studenty jistě hojně využívána a oceňována. Pro posílání notifikací ze
systému Klasifikace do mobilní aplikace se využívá notifikační server. Ana-
lyzoval jsem řadu možných platforem a variant zajišťujících funkci notifikač-
ního serveru a nakonec jsem zvolil možnost vlastního návrhu a implementace,
které jsem provedl. Výsledný notifikační server je dělaný na míru systému
Klasifikace, má jednoduché rozhraní a umožňuje jak odesílání, tak skrývání
notifikací.

V práci je podrobně navrženo a popsáno uživatelské rozhraní. Tyto ka-
pitoly jsou případně využitelné i jako uživatelský manuál pro ty, kteří mají
zájem se s aplikací seznámit podrobně a využívat všechny její možnosti a funk-
cionality. Uživatelské prostředí je pro uživatele přívětivé a intuitivní, neboť
bylo navrženo v souladu s designovým principem Material Design a drží se
standardů pro tvorbu aplikací pro operační systém Android.

Jelikož se v aplikaci zpracovávají osobní údaje uživatelů, je část diplomové
práce věnována problematice nové legislativy EU týkající se ochrany osobních
údajů - GDPR. Jsou zde popsány obecné principy nařízení a provedena jejich
implementace v aplikaci Klasifikace a notifikačním serveru. Některé získané
informace o uživateli si aplikace ukládá do vnitřní paměti zařízení. Ty se
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však můžou jednoduše smazat odhlášením, smazáním dat nebo kompletním
odinstalováním aplikace. Pro zachování principu transparentnosti se uživateli
po přihlášení zobrazuje dialog, který toto chování popisuje.

Každá mobilní aplikace by měla být podrobena uživatelskému testování,
stejně tak i vytvořená mobilní aplikace Klasifikace prošla testováním zaměře-
ným na použitelnost. Do něj bylo zapojeno několik studentů a učitelů Fakulty
informačních technologií ČVUT. Výsledkem testování bylo zjištění, že aplikace
je plně funkční a nevyskytují se v ní žádné známé chyby. Na základě výsledků
testování mohu označit grafické rozhraní jako kvalitní a vysoce použitelné.
Pro zajištění včasného odhalení chyb při implementaci, jsem pokryl složitější
funkce jednotkovými testy a vytvořil jsem automatizované testy uživatelského
rozhraní.

V práci jsem také provedl porovnání mobilní aplikace Klasifikace z různých
hledisek s jinými obdobnými programy a je možné konstatovat, že v tomto
srovnání lze aplikaci považovat za konkurenceschopný produkt, který bude
mít své využití. V koordinaci s týmem vyvíjející webový systém Klasifikace je
naplánováno aplikaci v brzké době vydat a průběžně doplňovat o nové funkce.
Jednou z nich by mohlo být zobrazení tabulky více položek klasifikace pro
učitele, což byl i jeden z návrhů vzešlých z uživatelského testování. V plánu je
také možnost vnořování klasifikace, kdy bude mít jedna položka několik pod-
položek. Do budoucna by se dala aplikace ještě doplnit zobrazením detailních
informací o studovaných předmětech, kterými jsou například počet kreditů,
podmínky hodnocení nebo vyučující.
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Příloha A
