Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Bc. Tomáš Havlíček
Vedoucí: práce: Ing. Zdeněk Balák
Název práce: Mobilní Aplikace - Klasifikace
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 4. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil všechny body zadání práce, dokonce zcela navíc implementoval vlastní notifikační server, který umožní aplikaci
v co nejkratší době nasadit do produkce. Všechny body zadání byly velice podrobně vypracovány a popsány v textové práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Závěrečná práce splnila svým rozsahem nároky na diplomovou práci. V práci nebylo použito příliž zkratek a i proto se velice
dobře četla. Práce je velice dobře členěna a doplněna spoustou užitečných grafických prvků.

Student provedl velice vyčerpávající rešerši technologií, existujících řešení, legislativy GDPR, která s uchováváním klasifikace
studentů velice úzce souvisí.
Podrobně si stanovil funkční a nefunkční požadavky spolu s podrobným popisem případů užití. V popisu práce využil use case
diagramy, sekvenční diagramy, pro návrh uživatelského rozhraní dokonce vypracoval prototyp, na kterém se dala aplikace
prezentovat ještě před jejím vypracování.

Jako velice kvalitní považuji kapitolu 2, která se zabývá rešerší stávajících řešení, shrnuje požadavky na práci, popisuje
případy užití a vysvětluje souvislost se směrnicí GDPR.

Práce je dostatečně ozdrojována a citované části jsou řádně označeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny, dokonce vznikl navíc jednoduchý notifikační server, který je ideální pro nasazení na
fakultě, protože využívá stejných technologií, ve kterých je například psána webová aplikace klasifikace.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je funkční mobilní aplikace a funkční notifikační server. V červnu budou obě aplikace nasazeny do provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velice iniciativní, sám si zajistil kontakt s autory aplikací, na kterých práce závisela. Domluvil se s autory na
změnách, které musí vypracovat, dokonce jim v rámci konzultací opravil pár chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celou práci hodnotím velice kladně. Student s prací začal velice brzy, což mu dalo šanci všechna kritéria dotáhnout do
požadované kvality. Dokonce mu zbylo trochu času udělat něco nad rámec zadání. Z práce je vidět, že studentovi záleží na
tom, aby byl výsledek uveden do provozu a aby se mobilní aplikace na FIT ČVUT využívala.

Podpis vedoucího práce: